Протокол
итогового собрания жителей сельского поселения Кандринский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

с.Кандры
12 ноября 2019 г.                                                                                                                       18:00 часов

Численность проживающих в микрорайоне рядом со школой №1 с.Кандры : 303 человека
Присутствуют: жители с.Кандры - 150 человек
Собрание открывает глава сельского поселения Кандринский сельсовет Рафиков Риль Рифович.
Уважаемые жители села Кандры, приглашенные! Сегодня мы проводим итоговое собрание по программе поддержки местных инициатив на 2020 год.
Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем – управляющего делами Нигматуллину Л.Т.
Предложение выносится на голосование.
За - 150, против - 0, воздержались - 0
Решение принимается.

Председательствующий:
Предлагаю избрать счетную комиссию для подсчета голосов в составе:
-  Ильясова Гульназ Рафаиловна;
- Самарина Татьяна Николаевна;
-  Ахмадуллина Светлана Альфритовна;
- Вахитова Эльмира Закиевна.
За - 150, против - 0, воздержались -0
Решение принимается.
Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1. Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах и о принятии решения об участии в конкурсе.
2. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
3. Определение вклада населения для софинансирования.
4. Выборы  членов инициативной группы.
5. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.
Повестка дня выносится  на голосование.
За - 150, против - 0, воздержались - 0
Решение принимается.

1. Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах и о принятии решения об участии в конкурсе.

Председательствующий: Уважаемые жители села Кандры. Мы сегодня проводим итоговое собрание по программе поддержки местных инициатив. Вновь проинформирую присутствующих  о программе поддержки местных инициатив (далее Программа).
Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Президента и правительства Республики Башкортостан. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан уже не первый год выполняет подобный проект и получен  очень хороший результат. Его реализация показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.
Цель проекта – выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. На эти цели выделены субсидии (до 1 млн. руб. на поселение), получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе программ.
- объекты жилищно-коммунального хозяйства, в том числе объекты электро-, тепло-, газо-, и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом;
- объекты организации благоустройства;
- объекты уличного освещения;
- объекты сбора ( в том числе раздельного) твердых коммунальных/бытовых отходов и мусора;
- автомобильные дороги местного значения и сооружения на них;
- объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- объекты для обеспечения жителей услугами бытового обслуживания;
- игровые площадки;
- учреждения библиотечного обслуживания населения;
- учреждения культуры;
- учреждения образования;
- объекты культурного наследия;
- объекты физической культуры и массового спорта;
- места массового отдыха населения;
- места захоронения;
- иные объекты, за исключением капитального строительства и реконструкции объектов общественной инфраструктуры.
Уважаемые жители, проект необязательный. Население само выбирает, участвовать или нет. Чтобы победить в конкурсе, необходимо собрать максимум баллов. Вопрос об участии в конкурсе Программа поддержки местных инициатив выносится на голосование.
Проголосовали: «За»- 150   «Против»- 0           «Воздержались» -0

2. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.

Председательствующий: Уважаемые жители, нам необходимо выбрать первоочередную проблему нашего поселения для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан. Какие будут предложения?
По итогам предварительных собраний и опроса населения основные предложения это:
- замена деревянных оконных конструкций на конструкции из ПВХ в здании МБОУ СОШ №1 с.Кандры, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район. с.Кандры, ул.Крупской, 5;
- замена деревянных оконных конструкций на конструкции из ПВХ в здании МБОУ СОШ №2 им. А.М. Мирзагитова с.Кандры, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район. с.Кандры, ул.Мира, 10;
 - замена деревянных оконных конструкций на конструкции из ПВХ в здании МАДОУ детский сад №5 с.Кандры, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район. с.Кандры, ул.Крупской, 6.
Выносим на голосование каждое из предложений:
1. Замена деревянных оконных конструкций на конструкции из ПВХ в здании МБОУ СОШ №1 с.Кандры, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район. с.Кандры, ул.Крупской, 5. Предложение выносится на голосование.
За- 149, против - 1, воздержались - 0.

2. Замена деревянных оконных конструкций на конструкции из ПВХ в здании МБОУ СОШ №2 им. А.М. Мирзагитова с.Кандры, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район. с.Кандры, ул.Мира, 10. Предложение выносится на голосование.
За- 11, против - 139, воздержались - 0.

3. Замена деревянных оконных конструкций на конструкции из ПВХ в здании МАДОУ детский сад №5 с.Кандры, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район. с.Кандры, ул.Крупской, 6. Предложение выносится на голосование.
За- 6, против - 144, воздержались - 0.

Председательствующий: Уважаемые жители села, на основании результатов голосования победителем признается предложение по замена деревянных оконных конструкций на конструкции из ПВХ в здании МБОУ СОШ №1 с.Кандры, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район. с.Кандры, ул.Крупской, 5.

3. Определение вклада населения для софинансирования.
Слушали: О софинансировании проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).
Докладчик: Рафиков Риль Рифович
Постановили:
Единогласно решено внести вклад со стороны населения в размере 15% от запрашиваемой субсидии.
За- 150, против - 0, воздержались - 0.
        Предварительный, вклад муниципального образования может быть следующим:
Размер запрашиваемой субсидии 1 000 000 (один миллион) рублей.
Бюджет МО  200 000,00 (двести тысяч) рублей.
Вклад населения деньгами  150 000,00 (сто пятьдесят тысяч) рублей.
Вклад других спонсоров деньгами 180 000,00 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

4. Выборы  членов инициативной группы.
Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Докладчик: Рафиков Риль Рифович
Предложили кандидатуры инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ:
1. Абраров Фарит Абдулгаянович
2. Гимазетдинова Светлана Мусавировна
3. Галимова Гузалия Барыевна
4. Хамраева Светлана Салаватовна
5. Ганеева Резеда Равиловна
Предложение выносится на голосование.
За- 150, против - 0, воздержались - 0.

Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения сельского поселения:
1. Абраров Фарит Абдулгаянович
2 .Гимазетдинова Светлана Мусавировна
3 .Галимова Гузалия Барыевна
4. Хамраева Светлана Салаватовна
5. Ганеева Резеда Равиловна

5. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.
На повестке дня остается 5 вопрос. Если мы выигрываем, после проведения торгов, согласно 44 ФЗ, если останутся деньги, на какие цели мы их направим. Бюджетные средства возвращаются прямо пропорционально. Нам необходимо решить, на какие цели будут использованы оставшиеся средства населения и спонсоров.
Жители: Мы предлагаем сэкономленные деньги направить на реализацию данного проекта.
Предложение выносится на голосование.
             За- 150, против - 0, воздержались - 0.
На этом повестка дня исчерпана.
Спасибо всем за активное участие!

Председатель собрания                                         Р.Р. Рафиков

Секретарь собрания                                              Нигматуллина Л.Т.